AD TERTIUM dicitur, quod materiam continentia proprie dicitur, quod ibi est optimum hominum refrigerari, ut supra dictum est. Et hoc videtur quia non aduertitur, quod facit bonum iustitiae virtute, seu habitu, ut patet in 2. ad Timoth. ult. operibus temperantia & fortibus.

Ad euidenciam huius materie sciendum est, quod cum apud Aristot. etiam ipso Martino acceptante, continencia proprie sit circa vehementes pugnas delectationum humanarum, & circa pugnas humanarum delectationum naturalium, scilicet & potus, ac ueneriorum, dicatur continencia, vel incontinencia simpliciter: circa pugnas autem aliorum delectabilium puta, honoris, pecunie &c. dicatur secundum quid, scilicet cum additione, puta, continens, vel incontinens ira, honoris, pecunie, & non continens, vel incontinens simpliciter, manifeste & absque scrupulo aliquo consequens est ut continencia trifariam inueniatur. Simpliciter, & per se, & secundum quid, & per accidens. Nam in illo virtutis genere, in quo passiones delectabilem non nisi per accidens inueniuntur, consequens est, quod continencia non nisi per accidens inueniatur. Et quia iniustitia non est circa passiones, sed operationes ad alterum, & non nisi per accidens ad iniustitiam passiones spectant, ideo continencia in iniustitia operibus locum non habet nisi per accidens. In illo uero virtutis genere, in quo passiones

exercet actum iustum. est iustum quo ad seipsum non secundum aliquem gradum iustitiae: dicitur quidem si illud est delectabile secundum quod dicitur in illius argum. Et hoc videtur quia non aduertitur, quod facit bonum iustitiae virtute, seu habitu, ut patet in 2. ad Timoth. ult. operibus temperantia & fortibus.

inquinacionem temperantia imponit Aristotel. De illa namque temperantia interpretandus est loqui, de qua superius tractauerat. & cui materiam assignauerat: alioquin non per notiora declarasset materiam continentia, sed ignotum per ignotius, dicendo quod continentia est circa illa, circa quae est temperantia. Nam

optimum & difficillimum contineri, scilicet in concupiscentijs delectationum tactus: communiter autem & secundum quid potest dici in quacunq; alia materia: & hoc modo vtitur Ambr. nomine continentia.

AD SECVNDVM dicendū, q̄ circa timorē nō proprie laudatur continentia, sed magis firmitas animi quam fortitudo importat. Ira autē impetum quidem facit ad aliquid profectandum. Ille tamen impetus magis sequitur apprehensionem animalem, prout scilicet aliquis aprehendit se esse ab alio lesū, quam inclinationem naturalem. Et ideo dicitur quidē aliquis secundum quid continens ira, non tamen simpliciter.

AD TERTIVM dicendum, quod huiusmodi exteriora bona sicut honores, diuitia, & huiusmodi, ut Philosophus dicit in 7. Ethicorum, videntur quidem secundū se esse eligibilia, non autem quasi necessaria ad conseruationem naturae: & ideo circa ea nō dicimus simpliciter aliquos continentes, vel incontinentes, sed secundum quid, apponendo quod sint continentes, vel incontinentes lucri, vel honoris, vel alius huiusmodi. Et ideo vel \*Tullius communiter vult esse nomine continentia, prout comprehendit sub se etiā continentia secundum quid: vel accipit cupiditatē strictē pro concupiscentia delectabilium tactus.

AD QVARTVM dicendū, q̄ delectationes venereorum sint vehementiores quam delectationes ciborum: & ideo circa venerea magis cōsueuimus continentiam & incontinentiam dicere, quam circa cibos, licet secundum Philosophum circa vtrumque possit dici.

AD QVINTVM dicendū, q̄ cōtinentia est bonum rationis humanae: & ideo attēditur circa passiones, quae possunt esse homini naturales. Vnde Philosoph. \* dicit in 7. Ethic. q̄ si aliquis tenens puerum concupiscat eum, vel comedere,

licet prudētia, & ad rationem spectat. Et pluries ab auctore habetur quod incontinentia est in ratione, seu rationabili parte animae. Quomodo ergo haec ex proposito determinatio, quod est in uoluntate, consonat?

Ad primum horum dicitur, quod secundum doctrinam auctoris, & veritatem, continentia, sicut non est uirtus, ita non est habitus proprie loquendo, sed est dispositio: quod ex differentia specifica inter habitum & dispositionem patet, quia scilicet est de facili mobilis ex propria ratione, non ex modo inextinguibili.

significatione continentia, nec ad maiorem expressionem fit ista additio in delectabilibus extra tactum & gustum, cum dicitur, Continens, vel incontinens honoris, lucri &c. Nam si ex multiplici hoc esset significatio, ira oporteret addi in vna materia, sicut in alia, ut aequiuocatio, aut incertitudo vitaretur. Et sic etiā in delectabilibus tactus & gustus oportet addere aliquid, & dicere continens, vel incontinens veneris &c. Et si ad maiore expressione haec fieret additio in omni similiter materia additione est opus ad maiorem expressione. Ea tētur ergo veritate, q̄ additio in alijs materijs fit, q̄a solum habet ibi locum continentia s̄m quid: & in materia delectabilium tactus, nulla fit additio, q̄a ibi est incōtinentia simpliciter. Et hoc quadrat.

ARTICVLVS III:

Utrum subiectum continentiae sit vis concupiscibilis.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod subiectum continentiae sit vis concupiscibilis. Subiectum alicuius virtutis oportet esse proportionatum materię: sed materia continentiae, sicut dictum est, sunt concupiscentia delectabilium tactus, quae pertinent ad vim concupiscibilem. ergo continentia est in vi concupiscibili.

¶ 2. Praet. Opposita sunt circa idē, sed incontinentia est in concupiscibili, cuius passiones superant rationem. dicit enim Andron. q̄ incontinentia est malitia concupiscibilis, secundum quam eligit prauas delectationes prohibente rationali. ergo & continentia pariter est in concupiscibili.

¶ 3. Praet. Subiectum virtutis humanae vel est ratio, vel vis appetitiua, quae diuiditur in uoluntatem concupiscibilem, & irascibilem: sed continentia nō est in ratione, quia sic esset uirtus intellectualis; neq; etiam in uoluntate, quia continentia est circa passiones, quae non sunt in uoluntate: nec etiam est in irascibili, quia non est proprie circa passiones irascibilis, ut dictum est. \* ergo relinquatur quod sit in concupiscibili.

SED CONTRA. Omnis uirtus in aliqua potentia existēs auferit malum actū illius potentiae: sed continentia nō auferit malū actū concupiscibilis, habet enim cōtinentens concupiscentias prauas, ut Philosoph. dicit \* in 7. Ethic. ergo continentia non est in concupiscibili.

RESPON. Dicendum, q̄ ois uirtus in aliquo subiecto existens, facit illud differre a dispositione,

lib. 7. cap. 9. circa finem. tom. 5.

Supra q. 53. artic. 5. ad 3. Et 1. 2. q. 58. artic. 3. ad 2. Et 3. dist. 33. q. 2. artic. 4. q. 2. Et 7. Ethic. lect. 10.

¶ Super Quaestione centesimo quinquagesimo quinta Articulum tertium.

¶ 2. Praet. Opposita sunt circa idē, sed incontinentia est in concupiscibili, cuius passiones superant rationem. dicit enim Andron. q̄ incontinentia est malitia concupiscibilis, secundum quam eligit prauas delectationes prohibente rationali. ergo & continentia pariter est in concupiscibili.

¶ 3. Praet. Subiectum virtutis humanae vel est ratio, vel vis appetitiua, quae diuiditur in uoluntatem concupiscibilem, & irascibilem: sed continentia nō est in ratione, quia sic esset uirtus intellectualis; neq; etiam in uoluntate, quia continentia est circa passiones, quae non sunt in uoluntate: nec etiam est in irascibili, quia non est proprie circa passiones irascibilis, ut dictum est. \* ergo relinquatur quod sit in concupiscibili.

SED CONTRA. Omnis uirtus in aliqua potentia existēs auferit malum actū illius potentiae: sed continentia nō auferit malū actū concupiscibilis, habet enim cōtinentens concupiscentias prauas, ut Philosoph. dicit \* in 7. Ethic. ergo continentia non est in concupiscibili.

RESPON. Dicendum, q̄ ois uirtus in aliquo subiecto existens, facit illud differre a dispositione,